令和４年 ９月９日

保護者 様

宇都宮市立若松原中学校長 大川 美子

宇都宮市学校デジタル連絡ツール（さくら連絡網）の導入及び利用同意書の提出について

 日頃より，本校の教育活動に御支援と御協力をいただき誠にありがとうございます。
 さて，本市におきましては，学校・保護者双方の利便性の向上のため，「学校デジタル連
絡ツール（ツール名：さくら連絡網）」を導入することになりました。
今後は，学校からの通知が保護者の皆様のスマートフォンや携帯電話（フィーチャーフ

ォンにデジタル配信され，確実に届くようになるとともに，保護者の皆様からの学校への
欠席・遅刻等に係る連絡を，より簡便に行うことができるようになります。
つきましては，「さくら連絡網」の利用開始にあたり，下記の内容をご理解の上，利用同

意書を記入し，９月１６日（金）までに提出をお願いいたします。
また，利用に同意いただいた方につきましては，別紙「さくら連絡網登録手順書」から，

「さくら連絡網」への登録をお願いいたします。
なお，これまでどおり，スタンダード・ダイアリーや電話にて連絡いただくこともでき

ます。（現行運用中の学校情報メール配信システムは９月３０日をもって自動的に運用終了
となりますことを御了知下さい。）

記

１ 新たなサービス  「さくら連絡網」（サービス提供会社：株式会社マンタ）

            ※サービスの内容は裏面参照

２ 登録の仕方

   別紙「さくら連絡網登録手順書」を参照の上，登録してください。

   ※登録前に，左上の「学校名」「学年・学級」「氏名（ひらがな）」をお確かめください。

３ 登録締切日 令和４年９月１６日（金）

４ テスト配信について

・ 学校からの配信予定日 令和４年９月２７日（火）

 ・ 宇都宮市からの配信予定日 令和４年１０月下旬

５ アプリ内に出欠席連絡の機能が表示されておりますが，運用開始日は未定です。

これまで通り，google フォームでの連絡をお願いします。運用を開始する際に

改めてご連絡差し上げます。

【宇都宮市学校デジタル連絡ツール（さくら連絡網）利用同意書】

令和４年９月  日

宇都宮市教育委員会教育長様

（宇都宮市立若松原中学校長扱い）

年  組  番  児童生徒氏名

私は，上記の連絡ツールの利用に伴い，個人情報を提供することについて，

 同意します ・ 同意しません

              保護者署名（自署）

✂ 切り取り ✂

〔サービスの内容〕

① メールやアプリで，学校及び宇都宮市からの連絡を行います。

② 学校からの配布資料のデジタル化や保護者向けアンケートのオンライン化を推進し

ます。

③ 保護者からの欠席・遅刻・早退の連絡をオンライン化して，時間外の受付が可能とな

ります。

④ 一人のお子さんに対し，保護者とその家族の連絡先が４人まで登録可能です。

〔保護者の皆様にお願いしたいこと〕

① 本ツールの連絡機能は，欠席・遅刻等の連絡に特化しています。教職員への相談や学

校へのご意見等については，従来通り，電話や連絡帳をご利用ください。

また，欠席・遅刻等の連絡は夜間や早朝等も受付できますが，受付確認の返信は，教

職員が確認する当日の朝になりますことをご理解いただきますようお願いします。

② 欠席・遅刻の連絡の運用開始には，準備期間が必要となります。開始日をご確認の上，

使用するようお願いします。

③ さくら連絡網は，保護者専用のサポートセンターが設置されています。困ったことな

どがありましたら，以下に示すサポートセンターまで，お問い合わせ下さい。

〔個人情報の取り扱い〕

今回登録する個人情報（児童生徒の学年／クラス・氏名）は，学校と保護者間での連絡や

出欠連絡以外では使用しません。

〔その他の注意点〕

①このサービスの利用にかかる費用はかかりませんが，利用時の通信料につきましては，

各ご家庭の負担となりますのでご了承ください。

②これまで使用していた「学校情報メール配信システム」及び「Google フォームによる欠

席・遅刻の連絡」は，さくら連絡網導入後，使用しないことになります。

③中学校に進学した際や，転校した場合は，その都度登録が必要になります。

④災害時等の緊急性の高い連絡等は，教育委員会から直接保護者へ情報発信する場合があ

ります。

保護者様お問い合わせセンター：０１２０―４５４－９９２
平日月～金曜日：８：００～２２：００
土・日・祝祭日：９：００～２０：００